令和 6年 4.10 発行

田川建設労働組合

鶴岡市大塚町 26 番 13 号

TEL0235(22)2832 FAX0235(22)3370

- 1 – HP URL https://www.tagawa-kenrou.or.jp/

HP                 mail : tagawa-kenrou@tagawa-kenrou.or.jp               mail

◇◇新 執行部 紹介◇◇
 先の第６９回定期大会に於いて選出され

た執行委員とその担当部は以下の通りです。

   執行委員長 和田 吉和(湯温海)

  副執行委員長 佐藤 力 (櫛 引)

     〃   佐藤 晃 (左 官)

  社会保障対策部長 白澤 勝敏(西 郷)

  労働対策部長 佐藤 力  [兼任]

 賃金・税金対策部長 佐々木博良(余 目)

 住宅・技術対策部長 奥山 昌毅(余 目)

  組織対策部長 佐藤 晃  [兼任]

  教宣文化部長 本間 吉紀(鼠ヶ関)

    財政部長 今野 秀逸(鶴 岡)

 会計監査は、芝田光明(鶴岡)･冨樫正志(羽

黒)･佐藤新喜(鼠ヶ関)の３名です。
 以上、本部役員の方々の奮闘と組合員各位

の御力添えをよろしくお願い申し上げます。

 下記顕彰制度に該当する方を募集してい

ます。各要件に該当する方をお知らせ下さい。

●鶴岡市卓越技能者表彰
①本市に住所を有し、卓越した技能を有するもの

②技能を通じて労働者の地位の向上及び産業の

発展に寄与したもの

③その卓越した技能を必要とする職業に関し

て、１５年以上の経験を有し、かつ現に当該

職業に従事しているもの

④勤務実績、日常行為等において、他の技能者

の模範と認められるもので、過去において禁

錮以上の刑に処せられたことのないもの

●山形県「木造建築伝承の匠」知事表彰
①木造住宅建築にすぐれた技能、知識、経験を

有する大工

②後継者を３人以上育成した実績を持つ者

③県内に在住している者

④禁固以上の刑に処せられたことのない者

⑤破産、後見開始及び保佐開始の審判を受けて

いない者

「組合員証」および、

「一人親方労災証明書」配布について

 組合員全員分の、「組合員証」と該当者に「一

人親方労働災害補償保険証明書」を配布いたし

ました。

「 全 員 配 布 」    「 該 当 者 配 布 」

 上記左側の「組合員証」は、「組合員証」及び

「県外就労組合員証」を１枚に集約したもので、

毎年更新・配布されます。
 「組合員証」、「一人親方労働災害補償保険証明

書」のいずれも、有効期限経過後の回収は不要で

す。各自で廃棄をお願い致します。

グラウンドゴルフ大会開催決定！！

フ
ァ
イ
リ
ン
グ
用
閉
じ
穴
余
白
で
す

〇

〇

令和 6年 4.10 発行

田川建設労働組合

鶴岡市大塚町 26 番 13 号

TEL0235(22)2832 FAX0235(22)3370

- 2 – HP URL https://www.tagawa-kenrou.or.jp/

HP                 mail : tagawa-kenrou@tagawa-kenrou.or.jp               mail

国交省、経産省、環境省が

省エネリフォームを支援!!

❖子育てエコホーム支援事業

・新築・新築分譲住宅購入 最大 100 万円

・リフォーム（開口部改修、断熱改修、エ

コ住宅設備の設置等）  最大 060 万円

◎先進的窓リノベ 2024 事業

・開口部(窓)の断熱改修  最大 200 万円

▲給湯省エネ 2024 事業

・新築を含む住宅に対象給湯器等の設置

    条件、台数により 8～55 万円程度

■賃貸集合給湯省エネ 2024 事業

・対象既存賃貸集合住宅で従来型給湯器

を、対象給湯器に交換

     最大 7 万円×住戸

※詳しくは、｢住宅省エネ 2024

キャンペーン｣で検索

 ４／10   集団健診（大蔵）     (大蔵)

       つるおか住宅活性化ﾈｯﾄﾜｰｸ幹事会

                   (市役所)

   11   四役会・訓練協会三役会  (組合)

       木建安全協議会監査会   (組合)

   12   県現地確認調査     (訓練校)

   18   庄内職業高等専門校入校式 (飽海)

   23－24 県連第６３回定期大会   (天童)

   25   木建安全協議会総会   (監督署)

       つるおか住宅活性化ﾈｯﾄﾜｰｸ総会

                   (市役所)

   26   執行委員会        (組合)

       訓練協会理事会     (訓練校)

 ５／７   組合棟外壁改修工事現地説明会

(組合)

   14   三役会【午後】      (組合)

   23   県連三役打合せ会     (山形)

   26   グラウンドゴルフ大会   (羽黒)

   26－27 千葉土建第 53 回定期大会  (鴨川)

   28   執行委員会【午後】    (組合)

   30   県連執行委員会      (山形)

  組織人員の状況（人） 月間純増を達成

R6 年

期首
２月末

３月

加入
３月脱退

(内死亡)
３月末

前月

対比

1,402 1,390 ２ 19(3) 1,373 -17

 組織人員の減少は、組合のメリット低減に

  直結する大きな問題です。

みんなの声掛けで流れを変えよう！！

～全支部・分会で純増拡大を達成しよう～
☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆

組 合 員 の 明 暗  (敬称略)

☆赤ちゃん誕生おめでとう！

岡部 翼 （鶴岡）  廣井 翼 （藤島）

◆お悔やみ申し上げます

菅原徳明（羽黒/左 官）３月１０日死去８２歳

小林満雄（大山/大 工）３月２５日死去９１歳

佐藤和夫（鶴岡/大 工）３月３１日死去７７歳

※組合共済申請を基に掲載しています。

３月加入者･促進者  (敬称略)

○新しい仲間         【促進者】

阿部 武紀（黄 金/板 金）【黄金－原田 高基】

成澤 優也（黄 金/板 金）【黄金－原田 高基】

【加入２名、脱退１９名(死去者３)

組合員総数 1,373 名】

令和６年３月８日発行に掲載しました内容につ

いて下記の誤りがありました。正しくは下記の通りと

なります。
２月加入者･促進者  (敬称略)

○新しい仲間         【促進者】

斎藤 渉（鶴岡/内装工） 【鶴岡－斎藤益蔵】

ご迷惑をおかけしましたことをおわびするとともに、

ここに訂正させていただきます。

先月配布しました、「総合（慶弔）共済証明書

(兼 組合共済届)」の裏面にある共済事由に該

当する組合員は共済を申請することができます。

（発生事由より２年以内に申請が必要） 裏面に

あります、必要添付書類・注意事項などをご確認

の上、組合窓口に申請して下さい。

令和 6年 4.10 発行

田川建設労働組合

鶴岡市大塚町 26 番 13 号

TEL0235(22)2832 FAX0235(22)3370

- 3 – HP URL https://www.tagawa-kenrou.or.jp/

HP                 mail : tagawa-kenrou@tagawa-kenrou.or.jp               mail

田川建設労働組合 組合棟

外壁改修工事

のお知らせ

 田川建労が所有する組合棟は、平成９年の

竣工から２７年の年月が経過しました。

 今後も維持、使用するため、外壁改修工事

をする事といたしました。つきましては、こ

の工事を組合員の皆様にお願いしたく、お引

き受け頂ける方を下記により募集します。

記

工事内容：外壁改修工事、エアコン交換

工事、付随工事、ほか

※石綿事前調査、届出も必ず行なうこと

≪現場説明会≫

 会 場：田川建設労働組合

 申込先：同上 TEL0235-22-2832

特定健診受診のオススメ

定期的に通院して診てもらっているから・・・

と健康診断を受診しない方が見受けられます。

通院時に診てもらっている項目は、特定健診

の項目を満たしていますか？他の病気の早期発

見にもつながりますので、年に一度の特定健診

の受診をオススメ致します。治療中の項目は、健

診受診項目から除くことが可能な場合もありま

す。

❖健康診断補助金❖

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖
山形県住宅支援事業

新年度事業始まりました！！
 新築・中古住宅の建築、取得。住宅リフォーム

工事など様々な支援事業があります。概要を説

明したガイドブックをご希望の方は組合までお

出で下さい。詳しくは、新築・取得については県

又は総合支庁建築課、リフォームについては各

市町村の建築担当課にお問合せ下さい。また、市

町村で独自の補助制度や御祝金制度もあります。

ご活用ください。

 山形県住宅情報総合サイト タテッカーナ

   https://www.pref.yamagata.jp/tatekkana/

山形県建築住宅課  023-630-2651

庄内総合支庁建築課 0235-66-5640

最上総合支庁建築課 0233-29-1420

鶴岡市建築課    0235(25)2111

三川町建設環境課  0235(66)3111

庄内町建設課    0234(43)2211

大蔵村地域整備課  0233(75)2111

☘☘☘☘☘☘☘☘☘☘☘☘☘☘☘☘☘☘☘☘☘☘☘☘

(R5.5.1～R6.4.30)

 就職から５年の間に、二級建築大工技能士

の取得や墨付け・手刻みなどの技能習得を目

指し、認定された大工のうち、一定の技能を

習得した方に１年目 10 万円、３年目以降 20

万円を直接交付します。（合計 30 万円）

 ※締切 6月 17 日

 山形県は、高い技術と経験を有する大工技

能者を木造建築「技能の匠」・木造建築「熟

練の匠」として認定します。※締切 10 月 31 日

 詳しくは、上記【タテッカーナ】又は、山形県

県土整備部建築住宅課 ℡023-630-2651 まで

フ
ァ
イ
リ
ン
グ
用
閉
じ
穴
余
白
で
す

〇

〇

令和 6年 4.10 発行

田川建設労働組合

鶴岡市大塚町 26 番 13 号

TEL0235(22)2832 FAX0235(22)3370

- 4 – HP URL https://www.tagawa-kenrou.or.jp/

HP                 mail : tagawa-kenrou@tagawa-kenrou.or.jp               mail

☆∴∴☆∴講習会のお知らせ∴☆∴∴☆
『労基連･建災防・陸災防の技能講習』

申込を代行します
 必要書類等(写真や必要資格の証明書等)をご準

備いただければ、組合で「空き状況の確認」・「予

約」・「申込」・「受講料の振込」を代行いたします。

詳細は事前にお問合せ下さい。

❖代行手数料：1 件 1,000 円(振込料込)

      同時 2件目以降 500 円追加

※ボイラ･クレーン協会は代行できません
☆ 既に定員に達しているものがあります。 ☆

☆ また、定員間近なものも多くあります。 ☆

☆ お早めにお申し込み下さい。      ☆

 ★労働基準協会連合会      023-674-0204

●酸素欠乏・硫化水素危険作業主任者講習
  ○ ６月１２日～１４日       酒田会場

●有機溶剤作業主任者講習
  ○ ６月２６日～２７日       山形会場

 ★建設業労働災害防止協会 鶴岡 0235-22-2364
      酒田 0234-33-0702 寒河江 0237-83-2211
●一般建築物石綿含有建材調査者講習

  ○ ５月２８日～２９日      寒河江会場

  ○ ７月 １日～ ２日      寒河江会場

●石綿作業主任者講習
  ○ ６月 ６日～ ７日      寒河江会場

  ○ ７月 ８日～ ９日      寒河江会場

●石綿（補講講習を含む）特別教育
  ○ ７月１２日          寒河江会場

●車両系建設機械(整地･運搬･積込･掘削用)運転技能講習
  ○ ６月２６日～２７日       鶴岡会場

●車両系建設機械（解体用)運転技能講習
  ○ ７月１１日          寒河江会場

●高所作業車運転技能講習
  ○ ６月２４日～２５日      寒河江会場

  ○ ７月 ３日～ ４日      寒河江会場

●不整地運搬車運転技能講習
  ○ ６月１０日～１２日       酒田会場

●型枠支保工作業主任者講習
  ○ ５月 ９日～１０日      寒河江会場

●地山の掘削及び土止め支保工作業主任者講習
  ○ ６月１９日～２１日       鶴岡会場

●小型車両系建設機械運転(整地･運搬等)特別教育
  ○ ５月３０日～３１日      寒河江会場

●ローラーの運転業務（締め固め機械）特別教育
  ○ ６月１２日～１３日      寒河江会場

●自由研削用といし(ｸﾞﾗｲﾝﾀﾞｰ等)の取替等業務特別教育
  ○ ５月２７日          寒河江会場

 ☆建設業労働災害防止協会のつづき
●低圧電気取扱い特別教育

  ○ ６月１４日          寒河江会場

●巻上げ機の運転業務（ウインチ）特別教育
  ○ ５月２１日～２２日      寒河江会場

●足場の組立等特別教育
  ○ ６月１８日          寒河江会場

●フルハーネス型安全帯使用作業特別教育
  ○ ６月１０日          寒河江会場

  ○ ７月２４日           鶴岡会場

●ﾁｪｰﾝｿｰ以外の振動工具取扱作業従事者教育
  ○ ５月３１日          寒河江会場

●刈払機取扱い作業従事者安全衛生教育
  ○ ６月 ５日          寒河江会場

☆施工管理者等のための足場点検実務者研修
  ○ ５月 １日          寒河江会場

●職長･安全衛生責任者教育
  ○ ５月２７日～２８日       酒田会場

  ○ ６月２７日～２８日       酒田会場

 ★陸上貨物運送事業労働災害防止協会
     023-676-5560   庄内分会 0234-33-1770

●フォークリフト運転技能講習
  ○ ５月 ７日・ ８日～１０日   酒田会場

  ○ ５月 ７日・１３日～１５日    〃

  ○ ５月 ７日・１６日～１８日    〃

  ○ ５月１７日・２０日～２２日   天童会場

  ○ ５月１７日・２３日～２５日    〃

●はい作業主任者技能講習
  ○ ６月 ６日～ ７日       酒田会場

 ★ボイラ・クレーン安全協会  023-664-0085
   【申込代行不可】   酒田分室 0234-24-8737

●玉掛け技能講習 (内３日間)
  ○ ５月１６～１７日・２０～２２日 山形会場

  ○ ６月２０～２１日・２４～２７日 鶴岡会場

●小型移動式クレーン運転技能講習 (内３日間)
  ○ ５月２３～２４日・２７～３０日 庄内会場

  ○ ６月２４～２８日        山形会場

●床上操作式クレーン運転技能講習 (内３日間)
  ○ ５月９日～１０日・１３日～１７日山形会場

※いずれも予定です。お問合せ・申込みはお早目に。

※R5.10.1施行の足場点検者に必要な講習です。

忘れずに受講ください。